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[bookmark: _Toc513711231]Введение
Актуальность темы исследования обусловлена значительной ролью товарного знака в современном мире; его индивидуализирующая функция дополняется функцией стимулирования развития качества товаров. Право на товарный знак оборотоспособно, он может являться наиболее ценным активом бизнеса и, несомненно, существует потребность в эффективно работающем правовом механизме в сфере осуществления исключительного права на товарный знак. Возможность возникновения путаницы в связи с передачей исключительного права на товарный знак от одного субъекта другому обуславливает ввод различных ограничений на такую передачу в публичных интересах. Подходы к соответствующим ограничениям различны и меняются во времени; так, сначала американское право запрещало отчуждение исключительного права на товарный знак без передачи «good will» бизнеса и заключение лицензионных договоров; впоследствии это стало возможным с оговоркой на использование только связанными компаниями, а позднее стало повседневной практикой[footnoteRef:1]. [1: Calboli Irene, Jacques de Werra The Law and Practice of Trademark Transactions : A Global and Local Outlook. Edward Elgar Publishing, 2016. P. 439-461.]

1 января 2008 г. вступила в силу часть четвёртая Гражданского кодекса Российской Федерации[footnoteRef:2] (далее – ГК РФ), которая включила в себя нормы утратившего силу Закона Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров»[footnoteRef:3]. С кодификацией законодательства появились новые проблемы в практике применения норм, касающихся передачи исключительного права на товарный знак, что обуславливает необходимость совершенствования правового регулирования в данной области. [2: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая) [Электронный ресурс] : федер. закон от 18 дек. 2006 г. № 230-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2006. - № 52 (1 ч.). – Ст. 5496. – (в ред. от 1 июля 2017 г.). Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс».] [3: О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров [Электронный ресурс] : Закон Российской Федерации от 23 сент. 1992 г. № 3520-1 // Рос. Газ. – 1992. – № 228. – (в ред. от 11 дек. 2002 г.). Доступ из справ.-правовой системы «Консультант Плюс». – (утр. силу).]

Степень разработанности темы исследования. Проблемы интеллектуальной собственности в целом и проблемы, возникающие в сфере распоряжения исключительным правом на товарный знак в частности, были предметом исследования Е. Г. Афанасьевой, Е. А. Афанасьевой, Э. П. Гаврилова, О. А. Городова, В. А. Дозорцева, М. Г. Долгих, В. Ю. Джермякана, В. Н. Евдокимовой, В. И. Еременко, Е. В. Моисеевой, Е. А. Моргуновой, И. А. Зенина, В.В. Орловой, А.С. Прокофьевой, А. П. Рабец, Я. С. Розена, А. П. Сергеева, В. М. Сергеевой, В.М. Смирновой, О. Ю. Шилохвоста, А. К. Шульги и других. Однако эти исследования в основном были проведены до введения четвертой части ГК РФ или до внесения существенных изменений в неё, после чего не было опубликовано фундаментальных работ по данной теме, хотя и наличествуют статьи, охватывающие отдельные проблемные вопросы.
Цель исследования состоит в изучении проблем, возникающих в сфере распоряжения исключительным правом на товарный знак, и разработка предложений необходимых изменений гражданского законодательства.
Задачи исследования:
– выявить сущность товарного знака как правовой категории; раскрыть особенности содержания исключительного права на товарный знак, исследовать основания его приобретения;
– произвести классификацию гражданско-правовых способов распоряжения исключительным правом на товарный знак;
– выявить отличительные особенности специальных и факультативных договорных конструкций, опосредующих распоряжение исключительным право на товарный знак;
– выявить и проанализировать проблемные вопросы, в сфере внедоговорных способов распоряжения исключительным правом на товарный знак;
– на основе анализа отечественных и иностранных законодательных норм разработать рекомендации по изменению законодательства в области распоряжения исключительным правом на товарный знак.
Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что в ходе анализа были получены выводы и предложения, дополняющие и развивающие многообразные грани правового регулирования в постоянно развивающейся сфере оборота исключительного права на товарный знак, которые могут служить основой дальнейшего изменения гражданского законодательства, а также ориентиром при составлении описанных договоров, поскольку в работе затронуты важные вопросы, вызывающие трудности в правоприменительной практике.
Методология и методы исследования. Использованы как общенаучные, так и специальные методы такие, как анализ теоретических подходов, нормативно-правовой документации, дескрипции, доктринальное толкование, исследование и систематизирование практики, сравнение, теоретический анализ и синтез.
Научная новизна настоящей работы заключается в том, что под углом зрения нового законодательства исследованы специальные и факультативные договоры, опосредующие распоряжение исключительным правом, а также внедоговорные способы распоряжения. Собрана и проанализирована судебная практика, прежде всего практика Суда по интеллектуальным правам (далее – СИП). На основании проведенного исследования сделаны выводы, которые находят своё выражение в положениях, выносимых на защиту:
1. Исключительное право на товарный знак возникает в момент государственной регистрации товарного знака. Именно с этого момента у правообладателя появляется возможность разрешать и запрещать другим лицам использовать товарный знак, распоряжаться этим правом. До государственной регистрации существует возможность отчуждения права на заявку, однако сама заявка не является гарантией присваивания правовой охраны товарному знаку; субъекты, использующие обозначение до его государственной регистрации, не могут считаться нарушителями исключительного права, осмотрительность не предполагает знания о поданных заявках, однако необходимо учитывать и давать оценку возможным злоупотреблениям в случае использования обозначения, поданного на регистрацию известным правообладателем.
2. Для развития рыночных отношений в сфере использования товарных знаков следует считать допустимым совместное владение товарным знаком, при этом совладельцы товарного знака обязаны соблюдать единые характеристики качества выпускаемых товаров или единые правила использования товарного знака, всё это должно быть установлено соглашением о совладении. Совместное владение товарным знаком способно упростить реорганизацию, происходящую в форме разделения и выделения. Гарантия общности качества и вырабатывание подходов к стандартизации необходимы для поддержания отличительной функции товарного знака, и обеспечения интересов потребителей.
3. При передаче исключительного права на товарный знак имманентно существует риск его оспаривания ввиду существующего запрета на введение потребителя в заблуждение (п. 2 ст. 1488 ГК РФ). Необходимы повышенные стандарты доказывания наличия угрозы такого заблуждения, а именно наличие осведомленности потребителей об обозначении и ассоциации с прежним правообладателем товарного знака, в целях поддержания стабильности оборота исключительных прав и недопущения его парализации.
4. Договор коммерческой концессии является самостоятельным видом договора, к которому могут применяться правила о лицензионном договоре, если это не противоречит положениям гл. 54 ГК РФ и существу договора коммерческой концессии (п. 4 ст. 1027 ГК РФ). Обязательным элементом комплекса предоставляемых исключительных прав является право на товарный знак, однако такое законодательное решение не является обоснованным ввиду того, что стержневую функцию по формированию деловой репутации и влиянию на выбор потребителей могут выполнять и другие объекты интеллектуальной собственности. Диспозитивная норма ст. 1033 ГК РФ предполагает возможность параллельного использования правообладателем предоставленного пользователю комплекса исключительных прав, что расходится с диспозитивной нормой, предусмотренной для лицензионного договора (п. 1.1 ст. 1236 ГК РФ), необходимо последовательное унифицированное регулирование данного вопроса.
Предложения по изменению действующего законодательства. В целях устранения неопределенности, имеющейся в правоприменительной и договорной практике, предлагается внести изменения в часть четвертую ГК РФ.
«1) Изменить п. 1 ст. 1033 ГК РФ и включить в ст. 1033 ГК РФ новый п. 4:
Статья 1033. Ограничения прав сторон по договору коммерческой концессии
1. Договором коммерческой концессии могут быть предусмотрены ограничения прав сторон по этому договору, в частности могут быть предусмотрены:
обязательство правообладателя не предоставлять другим лицам аналогичные комплексы исключительных прав для их использования на закрепленной за пользователем территории;…
…4. Правообладатель не вправе сам использовать комплекс исключительных прав в тех пределах, в которых право использования такого комплекса принадлежащих правообладателю исключительных прав предоставлено пользователю по договору коммерческой концессии, если договором не предусмотрено иное.
2) Дополнить ст. 1241 ГК РФ новым п. 2 для разрешения вопроса наследования исключительного права на товарный знак.
Статья 1241. Переход исключительного права к другим лицам без договора

[…]

[bookmark: _Toc510079874]Еременко, В. И. О наследовании интеллектуальных прав в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ / В.И. Еременко // Адвокат. – 2012. – № 6. – С. 34.
[bookmark: _Toc510079876]Моисеева, Е.В. К вопросу о правосубъектности публично-правовых образований в гражданском праве России / Е.В. Моисеева // Юрист. – 2006. – № 9. – С. 15 - 19.
[bookmark: _Toc510079877]Моргунова, Е. А. Договоры в отношении фотографий как объектов авторских прав / Е.А. Моргунова // Интеллектуальная собственность. Авторское право и смежные права. – 2008. – № 9. – С. 5.
[bookmark: _Toc510079878]Пискунов Я.Б. : Создание специализированных судов по интеллектуальным спорам - общемировая тенденция : интервью с Л.А. Новоселовой [Электронный ресурс] / Я.Б. Пискунов // Закон. – 2015. – № 11. – С. 6 - 19. – СПС «КонсультантПлюс».
[bookmark: _Toc510079879]Прокофьев А.С. Особенности правового регулирования лицензионных договоров о предоставлении права использования товарного знака / А.С. Прокофьев, В.М. Смирнова // Журнал российского права. – 2015. – № 7. – С. 44 – 54. – СПС «КонсультантПлюс».
[bookmark: _Toc510079880]Пучков, В.О. Участие иностранных лиц в исполнительном производстве России и США: проблемы теории и практики / В.О. Пучков // Практика исполнительного производства. – 2017. – № 3. – С. 38 - 58.
[bookmark: _Toc510079881]Сергеев, А.П. Применение правил о виндикации к разрешению споров по поводу товарных знаков [Электронный ресурс] / А.П. Сергеев // Закон. – 2017. – № 1. – С. 91 - 96. – СПС «КонсультантПлюс».
[bookmark: _Toc510079882]Сергеев, В.М. Действие права на товарный знак во времени / В.М. Сергеев // Вопросы изобретательства. – 1978. – № 4. С. 40 – 42.
Соболь, И.А. О распоряжении исключительным правом путем внесения его в уставный капитал хозяйственных обществ при учреждении / И.А. Соболь // Право и экономика. – 2016. – № 5. – С. 41 - 45.
[bookmark: _Toc510079883]Шилохвост, О. Ю. Общие положения о договорных способах распоряжения исключительным правом / О.Ю. Шилохвост // Хозяйство и право. – 2008. – №9. – С.4.
[bookmark: _Toc510079884]Шилохвост, О.Ю. Наследование прав на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации / О.Ю. Шилохвост // Патенты и лицензии. – 2008. – № 1. С. 25-35.
[bookmark: _Toc510079885]Шульга, А. К. Договорные и внедоговорные способы распоряжения исключительным правом на товарный знак / А.К. Шульга // Политематический сетевой электронный научный журнал Кубанского государственного аграрного университета. – 2014. – № 95. – С. 1093-1103.
[bookmark: _Toc510079866][bookmark: _Toc510079867]Assaf K. Brand fetishism // Connecticut law rev. 2010. Vol. 43. N 1. P. 86 - 148.
Nicholas R. Trademark Assignments: Keeping it Valid [Electronic resource] // The national law review. 2014. URL : http://www.natlawreview.com/article/trademark-assignments-keeping-it-valid (дата обращения : 01.03.2017).
Автореферат диссертации
Кох, Н.В. Правовые аспекты свободного использования изобретений, полезных моделей и промышленных образцов по законодательству Российской Федерации и Японии: : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.03 / Н. В. Кох – Санкт-Петербургский государственный университет. – Санкт-Петербург, 2013. – 24 с.
IV. Интернет ресурсы
[bookmark: _Toc510079888]"М.Видео" передала ВТБ в залог права на товарные знаки в обеспечение кредита "Сафмара" 19 янв. 2018 [Электронный ресурс] // Официальный сайт Финам. — Режим доступа : https://www.finam.ru/analysis/newsitem/m-video-peredala-vtb-v-zalog-prava-na-tovarnye-znaki-v-obespechenie-kredita-safmara-20180119-090944/ (дата обращения : 10.02.2018).
[bookmark: _Toc510079887][bookmark: _GoBack]Малаховский А. Верховный суд решил, когда нельзя продать товарный знак 7 февр. 2017 [Электронный ресурс] // Официальный сайт Право.Ru — Режим доступа : https://pda.pravo.ru/News/view/137972/.
Обзор практики рассмотрения дел о взыскании компенсации за нарушение исключительных прав на произведение от 27 февр. 2009 г. [Электронный ресурс] // Официальный сайт Арбитражного суда Архангельской области — Режим доступа : http://m.arhangelsk.arbitr.ru/welcome/show/633200034/458200347?stayHere=1 (дата обращения : 02.02.2018).
IPChain представила блокчейн-проект для учета сделок с правами на интеллектуальную собственность 30 марта 2018 г. [Электронный ресурс] // Официальный сайт Информационного агентства Rambler News Service (RNS) — Режим доступа : https://rns.online/it-and-media/IPChain-predstavila-blokchein-proekt-dlya-ucheta-sdelok-s-pravami-na-intellektualnuyu-sobstvennost-2018-03-30/ (дата обращения : 11.04.2018).
A "material differences" standard for international exhaustion of trademark rights March 29, 2015 [Electronic resource] // Official website of the international trademark association — Режим доступа : https://www.inta.org/Advocacy/Pages/A-Material-Differences-Standard-for-International-Exhaustion-of-Trademark-Rights.aspx (дата обращения : 09.02.2018).
15