Отзыв научного руководителя доцента кафедры коммерческого права К. К. Лебедева о выпускной квалификационной работе студентки 2 курса магистратуры А. А. Кареевой «Передача исключительного права на товарный знак по законодательству Российской Федерации»

Большое значение товарных знаков в современной экономике общепризнано и никем не отрицается. В то же время, поскольку мировая, трансграничная, торговля охватывает практически все страны земного шара, международное сообщество уделяет должное внимание регулированию отношений по поводу товарных знаков. Это получило наглядное отражение в выпускной квалификационной работе студентки А. А. Кареевой, в которой приводятся соответствующие международные конвенции, непременным участником которых, как подчеркивает автор, является Российская Федерация.

В отечественной юридической литературе опубликовано много работ по товарным знакам, но, как отмечает автор, после введения в действие … «четвертой части ГК РФ или до внесения существенных изменений в нее… не было опубликовано фундаментальных работ по данной теме, хотя и наличествуют статьи, охватывающие отдельные проблемные вопросы». В связи с чем А. А. Кареева постаралась охватить основные вопросы правового режима товарных знаков, начиная от понятия товарного знака как правовой категории и характеристики исключительного права на товарный знак (глава первая) и заканчивая внедоговорными способами распоряжения исключительным правом на товарный знак (параграф 3.1.). В центре внимания автора – основные договоры по распоряжению исключительным правом на товарный знак (глава вторая); так же рассмотрены и некоторые другие договоры, предметом которых может явиться право на товарный знак: коммерческой концессии, доверительного управления, договор о залоге (параграф 3.2.).

В целом, А. А. Кареева справилась с поставленными ею же во Введении задачами и раскрыла в допустимой мере соответствующие вопросы. Высказанные А. А. Кареевой предложения по внесению ряда новелл в ГК РФ и пожелательные рекомендации представляют интерес для специалистов, могут быть приняты для последующих уточнений и после необходимой проработки, в которой может принять участие и сама автор, могут быть представлены для обсуждения.

Таким образом, в целом выпускная квалификационная работа студентки Анны Алексеевны Кареевой «Передача исключительного права на товарный знак по законодательству Российской Федерации» соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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